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Resumé

Po roce 1989 nastalo ve společnosti mnoho změn, mezi něž patří i postupně se

měnící přístup ke zdravotně znevýhodněným jedincům. Tuto skutečnost více než kdy

předtím postupně zohledňují nové státní koncepce a zákony ve školství. Na jejich

základě je možné zlepšovat speciálně pedagogickou péči ve školách všech typů.

V teoretické části předkládané závěrečné bakalářské práce je popsána speciálně

pedagogická činnost poskytovaná mateřskou školou Sluníčko, která vznikla na základě

managementu změny. Aplikace změn do pedagogického procesu v předškolním zařízení

pomohla k zavedení fungujícího systému, sloužícího speciálně pedagogické péči pro

děti předškolního věku.

Výzkumná část práce pomocí dotazníkového šetření zkoumá informovanost a

spokojenost partnerů školy (rodiče dětí předškolního věku, mateřské školy, dětští lékaři

pro děti a dorost) s poskytovanou předškolní speciálně pedagogickou péčí v oblasti

pověřené obce Roudnice n.L. Zjištěné výsledky šetření budou využity k dalšímu

zdokonalování poskytovaných služeb z oblasti speciální pedagogiky.

Summary

After 1989, in our society there began a lot of changes and one of those is also

gradually changing relation to the health disadvantaged persons. This fact is slowly

taken into account by new state conceptions and school acts more than before. On the

basis of them it is possible to improve social pedagogical care in schools of all types.

In the theoretical part of presented final bachelor thesis, there is a description of

pedagogical activity, offered by kindergarten Sluníčko, which was created on the

strength of a management of change. Application of the changes into a pedagogical

operation in pre-school institution helped to introduce functional system, serving to

special pedagogical care for children of pre-school age.

Investigative part of the thesis examines with a help of questionnaire search

awareness and satisfaction of school partners (parents of pre-school aged children,

kindergartens, paediatrists) with offered pre-school special pedagogical care in an area

of commissioned municipality Roudnice n. L. Ascertained results of investigation will

be used for next perfection of offered services in an area of special pedagogy.
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Klíčová slova

Předškolní výchova, děti se speciálními vzdělávacími potřebami, speciálně

pedagogické centrum, speciální třída mateřské školy.
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Úvod

Závěrečná bakalářská práce se zabývá aplikací školského managementu

do podmínek předškolního vzdělávání. S vývojem společnosti a jejích norem se

zákonitě mění v závislosti na čase postupy a přístupy ve výchovně vzdělávací práci i

vzájemné vztahy všech partnerů výchovně vzdělávacího procesu. Výsledkem změn je

vyšší kvalita, efektivita a rozsah nabízených služeb. Kvalita služeb je závislá nejen na

know-how, odborném zázemí, materiálním zabezpečení, ale i na odpovědné péči

spokojených zaměstnanců, na níž mají vliv dobré vztahy na pracovišti. Spokojenost

všech účastníků vzdělávání se odráží v celém klimatu školy. Mezilidské vztahy může

právě profesionálním řízením významně podpořit manažer - ředitel školy.

Hlavním tématem práce je otázka předškolní speciálně pedagogické péče

v Mateřské škole Sluníčko Roudnice n.L., Školní 1805 (dále jen MŠ Sluníčko), která

slouží dětem předškolního věku celé oblasti pověřené obce Roudnice n.L., tento druh

výchovně vzdělávací péče je nadstavbou k obvyklé péči, prováděné v běžných

mateřských školách.

Cílem práce je analyzovat současný stav speciálně pedagogické péče

prováděné v mateřské škole Sluníčko. Vznikla a vyvíjí se na základě managementu

změny.

Cílem výzkumné části je zjistit stav informovanosti a spokojenosti partnerů,

pro které je využití zmíněných služeb prospěšné a potřebné. Partnery jsou tři

sociální skupiny, které mají vztah k dětem předškolního věku a záleží jim na jejich

harmonickém vývoji:

1. rodiče dětí předškolního věku

2. mateřské školy ve kterých jsou děti vzdělávány a vychovávány

3. praktičtí lékaři pro děti a dorost, kteří se starají o zdraví dětí

Problematika speciálně pedagogické péče je velmi důležitá, protože chápe

každou osobnost jako individuum, zohledňuje její potřeby, pomáhá jí postupně

zmenšovat a odstraňovat bariéry, tím se velmi významně podílí na upevňování

samostatnosti a sebedůvěry. Právě samostatnost a sebedůvěra jsou klíčovým základem

pro úspěšnost člověka v celém dalším životě.
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 Dnešní společnost směřuje ke stírání předsudků a stává se čím dál víc tolerantní

k menšinovým skupinám lidí, kteří jsou odlišní a snaží se je integrovat do většinové

společnosti. Vyspělá společnost je.otevřeně přijímá a snaží se jim vytvářet vhodné

podmínky ke kvalitnímu životu.

1. Předškolní speciálně pedagogická péče v oblasti
pověřené obce Roudnice n.L.

1.1 Seznámení s oblastí o které hovoříme

Roudnice nad Labem je město ležící na levém břehu řeky Labe v okrese

Litoměřice. Vznikla v dávných dobách (dokládají to archeologické nálezy již z mladší

doby kamenné) na křižovatce obchodních cest při brodu přes řeku Labe a stala se

centrem Podřipska. Své jméno dostala podle zde vyvěrajícího pramene rudě zbarvené

vody. Leží nedaleko pověstmi opředené hory Říp. V Roudnici nad Labem žije okolo

13 500 obyvatel. Je obcí s rozšířenou působností pro 33 obcí na rozloze 300 km2. V nich

žije okolo 30 700 obyvatel. V této oblasti funguje 22 mateřských škol se 40 třídami, do

kterých dochází v současném školním roce 2008/2009 969 dětí předškolního věku.

Jednou z těchto škol je i Mateřská škola Sluníčko Roudnice n.L., Školní 1805 se 108

dětmi.
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1.2 MŠ Sluníčko Roudnice n.L., Školní 1805

Mateřská škola Sluníčko Roudnice n.L., Školní 1805

Mateřská škola je příspěvkovou organizací, právní subjektivita jí byla přiznána od

1.1.1995. Jejím zřizovatelem je Město Roudnice nad Labem. 1.11.2005 byl změněn

název z „Mateřská škola Roudnice n.L., Školní 1805“ na „Mateřská škola Sluníčko

Roudnice n.L., Školní 1805“. Součástí školy je školní jídelna.

V mateřské škole se uskutečňuje předškolní vzdělávání věkové skupiny dětí

zpravidla od tří do šesti let. „Předškolní vzdělávání podporuje rozvoj osobnosti dítěte

předškolního věku, podílí se na jeho zdravém citovém, rozumovém a tělesném rozvoji a

na osvojení základních pravidel chování, základních životních hodnot a mezilidských

vztahů. Předškolní vzdělávání vytváří základní předpoklady pro pokračování ve

Mateřská škola Sluníčko Roudnice n.L., Školní 1805

Otevřena 1977

Celková kapacita MŠ 108 dětí

Naplněnost MŠ 108 dětí

Počet zaměstnanců 16

Učitelky včetně ředitelky 8,5

Asistent pedagoga 1,5

Uklizečky 2

Kuchařky 2

Vedoucí školní jídelny 0,5

Účetní 0,5

Běžné třídy 4

Speciální třída souběžné postižení 1
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vzdělávání. Předškolní vzdělávání napomáhá vyrovnávat nerovnoměrnosti vývoje dětí

před vstupem do základního vzdělávání a poskytuje speciálně pedagogickou péči dětem

se speciálními vzdělávacími potřebami.“ (Valenta, 2006: 60) Mateřská škola úzce

spolupracuje s rodinou.

Škola byla otevřena 4. února 1977, a měla čtyři. třídy s kapacitou 140 dětí,

postupně se však v závislosti na změně hygienických pravidel kapacita snižovala až na

nynějších 108 dětí. Specifikem této mateřské školy byla od samého začátku orientace na

estetickou výchovu. Hned v prvním roce existence byl založen dětský pěvecký soubor

Plamínek, který se později přejmenoval na Zvoneček. Nyní je pěvecký soubor nazýván

podle jména školy „Sluníčko“.

V současné době má škola pět tříd – čtyři běžné a jednu speciální pro děti se

zdravotním postižením s kombinací vad. Dále občanům Roudnicka slouží detašované

pracoviště Speciálně pedagogického centra v Litoměřicích (dále SPC), které je součástí

speciálních škol v Litoměřicích.

1.3 Speciálně pedagogická péče v MŠ Sluníčko

Speciálně pedagogická péče v MŠ Sluníčko zabezpečuje základní potřeby běžné

péče tohoto druhu v regionu města Roudnice n.L. pro děti předškolního věku. Skládá se

z detašovaného pracoviště SPC, speciální třídy, třídy se sníženým počtem dětí, kde


[…]


spíše
ne

ne

1. Víte kde se v Roudnici nachází MŠ Sluníčko?

2. Jste informován(a) o její nadstandardní speciálně
pedagogické péči?

3. Doporučujete tuto péči v případě potřeby
rodičům svých pacientů?

4. Doporučujete speciálně pedagogickou péči často?

5.. Máte zpětné informace, že rodiče Vašeho
doporučení využívají?

6. Zaznamenáváte, že péče MŠ Sluníčko přináší
dětem kladné výsledky?

Máte-li k níže formulovaným otázkám co říci, napište prosím výstižnou odpověď.

7. Jste-li informován(a) o poskytovaných službách MŠ Sluníčko, napište prosím,
kde jste se o nich dozvěděl(a)?

8.Který druh speciálně pedagogické péče děti na Vaše doporučení nejvíce
využívají?

9. Věděl(a) byste nějaké další náměty pro zlepšení či doplnění speciálně
pedagogické péče v MŠ Sluníčko?
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Příloha č.3
Dotazník č. 2 pro mateřské školy z oblasti pověřené obce Roudnice n.L.
Vážené kolegyně

obracím se na Vás s prosbou o vyplnění dotazníku, pomocí kterého provedeme analýzu

předškolní speciálně pedagogické péče v Mateřské škole Sluníčko Roudnice n.L.,

Školní 1805. Vyhodnocené výsledky šetření budou sloužit k dalšímu zdokonalování a

zlepšování zmíněných služeb.

Vyplnění dotazníku trvá přibližně 5-8 minut. Vyplněný dotazník odešlete do

5.3.2008 e-mailem na adresu ms.skolniroudnice@tiscali.cz nebo na adresu Mateřská

škola Sluníčko Roudnice m.L., Školní 1805, 413 01 Roudnice n.L. Předem děkuji za

Váš čas strávený vyplňováním dotazníku.

Věnceslava Koubová

V tabulkách zakřížkujte zvolenou odpověď.

1. Identifikační údaje

2. Vlastní šetření

Otázky ano spíše
ano

spíše
ne

ne

1. Jste informováni o druzích speciálně pedagogické
péče v MŠ Sluníčko Roudnice n.L..

2. Potřebovali byste další podrobnější informace o této
péči?

3. Využíváte možnosti konzultací o problémech dětí,
které chodí do vaší MŠ, v detašovaném pracovišti
SPC v MŠ Sluníčko?

4. Jste s poskytovanými službami v MŠ Sluníčko
spokojeni?

5.. Informujete rodiče dětí, které potřebují
specializovanou péči, že se mohou obrátit na MŠ
Sluníčko?

6. Využívají rodiče dětí Vašeho doporučení?

7. Jsou rodiče s péčí spokojeni?

8. Dosáhly, nebo dosahují děti, které navštěvují
speciálně pedagogickou péči v MŠ Sluníčko
výrazného pokroku při nápravě problému?

MŠ jednotřídní

MŠ dvou a třítřídní

MŠ čtyř a vícetřídní

Máte-li k níže formulovaným otázkám co říci napište prosím výstižnou odpověď.

9. Jste-li informováni o poskytovaných službách MŠ Sluníčko, napište prosím, kde
jste se o nich dozvěděli?

10.Který druh speciálně pedagogické péče děti z vaší školy nejvíce využívají?

11. Uveďte prosím případné náměty pro zlepšení, nebo doplnění péče.
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Příloha č. 3
Dotazník č.3 pro rodiče dětí předškolního věku

Vážená paní, vážený pane,

obracím se na Vás s prosbou o vyplnění dotazníku, který bude sloužit k analýze

poskytované předškolní speciálně pedagogické péče v Mateřské škole Sluníčko

Roudnice n.L., Školní 1805, která je zaměřena na oblast pověřené obce Roudnice n.L.

Vyhodnocené výsledky šetření budou sloužit k dalšímu zdokonalování a zlepšování

zmíněných služeb,.

Dotazník je anonymní a vyplnění trvá přibližně 8-10 minut. Předem děkuji za Váš

čas strávený vyplňováním dotazníku.

Věnceslava Koubová

V tabulkách zakřížkujte zvolenou odpověď.

1. Identifikační údaje

2. Vlastní šetření

Otázky ano spíše
ano

spíše
ne

ne

1. Slyšel(a) jste o MŠ Sluníčko v Roudnici n.L.?

2. Víte kde sídlí?

3. Účastní se Vaše dítě k předškolní výchovy
v MŠ Sluníčko?

4. Účastní se Vaše dítě předškolní výchovy v jiné MŠ?

5.. Jste informován(a) o službách pro předškolní děti
v MŠ Sluníčko, které jinde v okolí nenajdete?

6. Využíváte pro Vaše dítě (děti) speciálně
pedagogických služeb MŠ Sluníčko?

7. Jste s poskytovanými službami MŠ Sluníčko
spokojen(a)?

8. Doporučili jste dál na základě své zkušenosti
známým speciálně pedagogickou péči v MŠ

rodič dítěte 1. ročníku MŠ (3-4 roky)

rodič dítěte 2. ročníku MŠ (4-5 let)

rodič dítěte 3. ročníku MŠ (5-6 let, v případě odkladu školní
docházky 7 let)
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Sluníčko?
9. Dosáhlo, nebo dosahuje Vaše dítě navštěvováním

speciálně pedagogické péče v MŠ Sluníčko
výrazného pokroku při nápravě problému?

Máte-li k níže formulovaným otázkám co říci, napište prosím výstižnou odpověď:

10. Jste-li informován(a) o poskytovaných službách MŠ Sluníčko, napište prosím,
kde jste se o nich dozvěděl(a)?

11. Který druh služby Vaše dítě, nebo děti využily, nebo využívají?

12. Uveďte, s čím jste byl(a) spokojen(a) a s čím ne?

16. Uveďte prosím případné náměty pro zlepšení, nebo doplnění speciálně
pedagogické péče.