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Indikátory kvality závěrečné práce
Pomocný rejstřík pro hodnocení závěrečných prací.
Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A2, práce by neměla být doporučena k obhajobě.
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Znak

A Klíčové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídících funkcí se to týká?
Kterých oblastí manažerské práce?) X

A2 Závěrečná práce „přesahuje hranice“ jedné konkrétní školy. Jde o objektivní analýzu z oblasti
řízení ve školství (nikoli o shrnutí subjekt. zkušeností z vlastní praxe, popis jednoho projektu atd.). X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být
dosaženo, co nového chce autor zjistit?) X

B Dosavadní řešení problému
B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury;

akcent na manažerskou literaturu. (Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu.) X

B2 Jsou uvedeny odkazy na odbornou literaturu. X
B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled, nejde o

mechanické výpisky z literatury. X

C Výzkumná část
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.

X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému
umožňuje hypotézy formulovat). X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X
D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X
D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované vyjádření

číselných údajů. X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X
E Závěry. Přínos pro sféru řízení
E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není

redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení ve školství: doporučení, návrhy, metodické
postupy, příručka, manuál, vymezení rizik… X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít v práci řídícího pracovníka. X
E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – školský management. Jde

skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství. X

F Prezentace (formální úroveň práce)
F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury

(titulní list, čestné prohl., resumé, klíčová slova, obsah…), grafická a typografická úroveň práce… X

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). X
F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:
1. Práce vycházela z vlastní zkušenosti a autorka se pokusila prožitý zážitek dát

do kontextu se zásadami managamentu, využila teorie k popsání praktických
zkušeností.

2. Téma konfliktu a komunikačních problémů je v současné době, která je
jednoznačně orientovaná na výkon, velmi aktuální. Autorka si dala práci
s jeho zpracováním.

3. V práci je popsáno, jak je možné spolupracovat s pediatry, což je poměrně
průlomová záležitost, z vlastní zkušenosti vím, že ne vždy jsou ochotni
pracovníci rezortu zdravotnictví spolupracovat se školstvím.

4. Nástroje výzkumu jsou vhodné, dotazníky dobře a komplexně sestaveny,
výzkum je přehledně a jasně zpracován.

Nedostatky práce:
(Nedostatky práce korespondují s absencí požadovaných znaků; konkretizujte pro text práce.)

1. Podle mého názoru by práce měla jasněji formulovat, jak konkrétné ji může
využít manažer ve školství. V práci samotné je to zmíněno, avšak je velká škoda,
že v závěru není zpracováno toto téma více rozpracováno. Práce sice obsahuje 4
body, které mají sloužit jako vodítko pro zájemce, ale obávám se, že tyto body
jsou příliš konkrétní a vztahují se k regionální problematice.

2. Na stránce 18 bych si dovolila polemizovat s názorem, že cituji: integrace bude
prospěšná pro znevýhodněné děti i jejich spolužáky, kteří se tak učí přirozenou
cestou toleranci. Zásadně zastávám stanovisko, že děti či žáci se SVP nemají být
předmětem altruismu či učení se tolerance ze strany zdravých jedinců. Jsou jen
jiní, ale je otázka do jaké míry potřebují toleranci a co vlastně tímto pojmem
míníme.

3. Práce má drobné chyby-překlepy v textu (str. 7, chybí čárka před slovem tvarem
slova který, str. 12 še dětí, namísto šest, chybně napsaný titul PaedDr….), v textu
je jedna řádka navíc. Práce obsahuje parazitní slůvko „nám“.

4. Práce působí poněkud nesourodě co se týče cílů a závěrů práce.
5. Práce obsahuje ilustrační fotografie, což shledávám pro práci tohoto druhu jako

nevhodné. Pokud už zařazovat fotografie, pak jako přílohy, ale i tak je to,
domnívám se, pro vědeckou práci nepatřičné.

Práci k obhajobě

doporučuji s výhradami

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Jaké doporučení byste dala ředitelkám MtŠ při procesu nastavování spolupráce rezortu

školství a rezortu zdravotnictví?

2. K čemu konkrétně by mohla Vaši práci využít ředitelka kterékoli mateřské školy

v republice?

V dne

Jméno a příjmení

podpis